Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 3 de fevereiro de 2026.

Oficio nº 0011/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0009/2026, protocolado sob nº 73/2026

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02.02.2026 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador José

Gonçalves Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informações sobre infraestrutura urbana em vias do bairro Central, quais sejam:

1. Quanto à rua Dona Vivinha (conhecida como rua Margem da Linha),

informar:

a) Se há previsão para o início das obras da rua, que fará a ligação com a

rua Icaraí;

b) Se existe cronograma ou planejamento para o asfaltamento;

2. Quanto à rua Ipanema, informar:

a) Se há previsão de implantação da rede de drenagem pluvial, com ligação

à galeria existente;

b) Se estão previstas obras de contenção das erosões atualmente

existentes na encosta (ver foto em anexo). Em caso positivo, informar

qual o prazo estimado para execução das intervenções.

O presente requerimento se justifica diante das constantes reclamações dos

moradores das localidades mencionadas, que enfrentam dificuldades de mobilidade,

riscos de agravamento das erosões e transtornos recorrentes em períodos chuvosos,

situação que demanda planejamento e intervenções estruturais por parte do Poder

Público.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente